
 

COMUNE DI UTA  
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  10   Del  10-02-22  

 

Oggetto: Approvazione tariffe canone unico patrimoniale e mercatale 

anno 2022: conferma 2021 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di febbraio nel Comune di Uta, 

convocata dal Signor  Sindaco, alle ore 16:33 si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle 

persone di: 

PORCU GIACOMO Sindaco Presente in videoconferenza 

Mua Michela Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

Onali Andrea Assessore Presente in videoconferenza 

Manca Marta Assessore Presente in videoconferenza 

Pinna Emanuele Assessore Presente in videoconferenza 

Meloni Eleonora Assessore Presente in videoconferenza 

   

 risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.  

 

Assiste alla  seduta il  Segretario Comunale  D.ssa MARCELLO ANTONELLA 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  PORCU GIACOMO 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 

l’oggetto sopra indicato.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 10-02-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI UTA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  

- l’art. 151 del TUEL (d.lgs. 267/2000) individua la programmazione come 

principio generale che guida la gestione e stabilisce che il bilancio di previsione 

deve essere approvato entro il 31 dicembre dell’anno precedente; 

- a norma dell’art. 172, comma 1, lettera c) dello stesso TUEL le deliberazioni di 

approvazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi comunali costituiscono 

allegato obbligatorio al bilancio; 

 

Visto l’articolo 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato 

dall’articolo 27, comma 8, della L. n. 448/2001, il quale prevede che il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi 

alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per 

l’approvazione del bilancio di previsione e che i regolamenti sulle entrate, anche se 

approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro tale termine, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 

Visto l’articolo 1, comma 169 della legge n.296 del 2006 secondo il quale “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 

se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 

anno in anno.”;  

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 che ha differito il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali al 31/03/2022; 

 

Vista la Legge di Bilancio n. 234/2021; 

 

Visto l’articolo 13 del DL 201/2011, convertito nella Legge 214 del 2011, così come 

modificato dall’art 15 bis del DL 34 del 2019, convertito con modificazione nella Legge 

58 del 28/06/2019, ed in particolare il comma 13 bis ed il comma 15 ter in tema di invio e 

pubblicazione al Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento delle finanze 

Sezione Portale del Federalismo Fiscale, e conseguente efficacia delle deliberazioni 

regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie;  

 

Viste: 

- la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 

2012, con la quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, 

della nuova procedura di trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere 

di approvazione delle aliquote attraverso il portale 

www.portalefederalismofiscale.gov.it;   

- la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 4033 in data 28 

febbraio 2014, con la quale sono state fornite indicazioni operative circa la 

procedura di trasmissione telematica mediante il Portale del federalismo fiscale 

delle delibere regolamentari e tariffarie relative; 

- la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 2/DF del 22/11/2019 

contenente chiarimenti sull’art 15 bis DL 34 del 2019, convertito con 

modificazione nella Legge 58 del 28/06/2019, in tema di efficacia delle 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 10-02-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI UTA 

deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributaria degli enti 

locali; 

- la risoluzione  n 7 del 21/09/2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze in 

tema di invio delle delibere relative ai tributi locali esclusivamente per via 

telematica attraverso l’inserimento del testo degli atti nel Portale del federalismo 

fiscale; 

- il DM 20/07/2021che ha definito il formato elettronico da utilizzare per la 

pubblicazione delle deliberazioni in materia di aliquote, tariffe e regolamenti 

comunali sul Portale del federalismo fiscale; 

 

Dato atto che: 

- la Legge 160 del 27/12/2019 disciplina all’articolo 1 commi da 816 a 847 il 

canone patrimoniale del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e mercatale; 

- l’articolo 1 della Legge 160 del 27/12/2019 prevede che il canone patrimoniale 

del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e mercatale sia istituito dal 

Comune; 

- l’articolo 1 della legge 160 del 27/12/2019 prevede che il Canone patrimoniale del 

suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e mercatale entri in vigore dal 

01/01/2021; 

- l’articolo 1 della legge 160 del 27/12/2019 prevede con l’entrata in vigore del 

Canone patrimoniale del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e mercatale 

la contestuale decadenza dei previgenti prelievi sulle occupazioni di spazi 

pubblici e sulla pubblicità;  

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) articolo 1 comma 826 

per le fattispecie disciplinate dall’articolo 1 comma 819 della medesima legge 

prevede tariffe standard di riferimento, modificabili ai sensi del comma 817, 

qualora l’occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per 

l’intero anno; 

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) articolo 1 comma 827 

per le fattispecie disciplinate dall’articolo 1 comma 819 della medesima legge 

prevede tariffe standard di riferimento, modificabili ai sensi del comma 817, 

qualora l’occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per 

periodi inferiori all’anno solare; 

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) articolo 1 comma 827 

per le fattispecie disciplinate dall’articolo1 comma 819 della medesima legge 

prevede tariffe standard di riferimento, modificabili ai sensi del comma 817, 

qualora l’occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per 

periodi inferiori all’anno solare; 

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) articolo 1 comma 

831disciplina le tariffe forfettarie per occupazioni permanenti con cavi e 

condutture per la fornitura di servizi di pubblica utilità; 

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) articolo 1 comma 

841disciplina le tariffe per occupazioni permanenti relative al canone mercantale; 

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) articolo 1 comma 841 

disciplina le tariffe per occupazioni che si protraggono per periodi inferiori 

all’anno relative al canone mercantale; 

 

Dato atto che gli atti attinenti al Canone Unico non devono essere trasmessi al MEF e non 

vengono pubblicati nel sito internet www.finanze.gov.it. in quanto aventi ad oggetto 

entrate di natura non tributaria, e non rientranti nel campo di applicazione dell’art. 13, 

comma 15, del D. L. n. 201 del 2011, che circoscrive espressamente l’obbligo di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 10-02-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI UTA 

trasmissione al MEF, e la conseguente pubblicazione nel sito internet 

www.finanze.gov.it, alle delibere regolamentari e tariffarie relative alle “entrate 

tributarie dei comuni”; 

 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n 10 del 25.01.2021 è stato 

istituito il canone patrimoniale del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e 

mercatale e si è approvato il relativo Regolamento; 

  

Visto il Regolamento sul canone patrimoniale del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria e mercatale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 10 del 

25.01.2021; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;   

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n 16 del 25/01/2021 di approvazione delle 

tariffe relative al canone unico patrimoniale e mercatale; 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. LGs. 267/2000 dal Responsabile 

dell’Area Affari generali e dal Responsabile dell’Area finanziaria; 

 

Con votazione favorevole unanime, 

 

                         DELIBERA 

Per i motivi indicati in premessa, 

 
1. di confermare per il canone patrimoniale di suolo pubblico, di esposizione 

pubblicitaria e mercatale per l’anno 2022, senza alcuna variazione rispetto a 

quanto stabilito per il 2021, le seguenti tariffe di riferimento: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 10-02-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI UTA 

 

2.  di dare atto, per effetto delle riduzioni e delle maggiorazioni previste dagli 
articoli 21 e 52 del Regolamento sul Canone Unico Patrimoniale, che le tariffe, 
per le ipotesi sottoelencate, risultano le seguenti: 

 
Tariffa annuale al mq 

€ 15,00 al mq annuo                  
Art. 21 lett. a) Regolamento 
Canone unico patrimoniale 

pubblicità effettuata da comitati, associazioni, fondazioni ed ogni altro ente che non abbia scopo di lucro 

€ 15,00 al mq annuo                  
Art. 21 lett. b) Regolamento 
Canone unico patrimoniale 

pubblicità relativa a festeggiamenti patriottici, religiosi, a spettacoli viaggianti e di beneficenza 

€ 21,00 al mq annuo                
Art. 52 lett. a) Regolamento 
Canone unico patrimoniale 

occupazioni permanenti di suolo 

€ 7,50 al mq annuo                
Art. 52 lett. b) Regolamento 
Canone unico patrimoniale 

occupazioni permanenti di spazi sottostanti il suolo 

€ 7,00 al mq annuo                  
Art. 52 lett. b) Regolamento 
Canone unico patrimoniale 

occupazioni permanenti di spazi  sovrastanti il suolo 

€ 10,50 al mq annuo               
Art.52 lett. c) Regolamento 
Canone unico patrimoniale 

passi carrabili 

Canone unico patrimoniale  

Tariffa standard annuale  

(nel caso in cui l'occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per l'intero anno solare) 

 € 30,00 al mq annuo          
Legge 160/2019 art. 1 c. 826  

Legge 160/2019 art. 1 c. 819 lettera a) occupazioni, anche abusive, delle aree appartenenti al demanio 
e al patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico 

 € 30,00 al mq annuo          
Legge 160/2019 art. 1 c. 826 

Legge 160/2019 art. 1 c. 819 lettera b)  diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante 
impianti installati su aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni 
privati visibili dal luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all'esterno dei 
veicoli adibiti ad uso pubblico o ad uso privato  

  Tariffa standard giornaliera   

(nel caso in cui l'occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per un periodo inferiore all'anno solare) 

 € 0,60 al mq al giorno         
Legge 160/2019 art. 1 c. 827  

Legge 160/2019 art. 1 c. 819 lettera a) - occupazioni, anche abusive, delle aree appartenenti al 
demanio e al patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico 

 € 0,60 al mq al giorno         
Legge 160/2019 art. 1 c. 827  

Legge 160/2019 art. 1 c. 819 lettera b) - diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante 
impianti installati su aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni 
privati visibili dal luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all'esterno dei 
veicoli adibiti ad uso pubblico o ad uso privato  

 € 0,60 al mq al giorno         
Art. 20 c. 2   Regolamento 
Canone Unico  Patrimoniale       

Art.20 c. 2  Regolamento Canone Unico Patrimoniale - pubblicità effettuata mediante distribuzione, 

anche con veicoli, di manifestini o di altro materiale pubblicitario, oppure mediante persone circolanti 

con cartelli o altri mezzi pubblicitari 

 € 0,60 al mq al giorno   
 Art. 27 c. 1  Regolamento  
Canone Unico  Patrimoniale         Art. 27 c. 1  Regolamento Canone Unico Patrimoniale - Pubbliche Affissione 

  Tariffa forfettaria  

(per occupazione permanenti con cavi e condutture effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità) 

 € 1,50 annuo  per il numero delle utenze risultante al 31/12 dell'anno precedente, con un minimo di € 800,00                                      
Legge 160/2019 art. 1 c. 831  

  Canone mercatale 

 € 30,00 al mq annuo          
Legge 160/2019 art. 1 c. 841  per le occupazione che si protraggono per l'intero anno solare 

 € 0,60 al mq al giorno          
Legge 160/2019 art. 1 c. 842  per le occupazione che si protraggono per un periodo inferiore all' anno solare 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 10-02-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI UTA 

    

Tariffa giornaliera al mq 

 € 0,30 al mq al giorno         
Art. 21 lett. a) Regolamento 
Canone unico patrimoniale  

pubblicità effettuata da comitati, associazioni, fondazioni ed ogni altro ente che non abbia scopo di lucro 

 € 0,30 al mq al giorno           
Art. 21 lett. b) Regolamento 
Canone unico patrimoniale  

pubblicità relativa a festeggiamenti patriottici, religiosi, a spettacoli viaggianti e di beneficenza 

€ 0,30 al mq al giorno            
Art. 29 lett. a) Regolamento 
Canone unico patrimoniale 

per i manifesti riguardanti in via esclusiva lo Stato e gli enti pubblici territoriali e che non rientrano nei casi 

per i quali è prevista l'esenzione; 

 
 

€ 0,30 al mq al giorno            
Art. 29 lett. b) Regolamento 
Canone unico patrimoniale 

per i manifesti di comitati, associazioni, fondazioni ed ogni altro ente che non abbia scopo di lucro; 

 

€ 0,30 al mq al giorno            
Art. 29 lett. c) Regolamento 
Canone unico patrimoniale 

per i manifesti relativi ad attività politiche, sindacali e di categoria, culturali, sportive, filantropiche e 

religiose, da chiunque realizzate, con il patrocinio o la partecipazione degli enti pubblici territoriali; 

 

€ 0,30 al mq al giorno            
Art. 29 lett. d) Regolamento 
Canone unico patrimoniale 

per i manifesti relativi a festeggiamenti patriottici, religiosi, a spettacoli viaggianti e di beneficenza 

€ 0,30 al mq al giorno            
Art. 29 lett. e) Regolamento 
Canone unico patrimoniale 

per gli annunci mortuari; 
 

 € 1,50 al mq al giorno            
Art. 52 lett. d) Regolamento 
Canone unico patrimoniale  

occupazioni temporanee di suolo, sottosuolo e sovrasuolo  

 € 1,20 al mq al giorno         
Art. 52 lett. e) Regolamento 
Canone unico patrimoniale  

occupazioni temporanee realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia  

 € 0,30 al mq al giorno          
Art. 52 lett. f) Regolamento 
Canone unico patrimoniale  

occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante e 

dei circhi equestri 

 € 1,50 al mq al giorno          
Art. 52 lett. g) Regolamento 
Canone unico patrimoniale  

occupazioni per fiere e festeggiamenti  

 € 0,30 al mq al giorno           
Art. 52 lett. h) Regolamento 
Canone unico patrimoniale  

occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o sportive, senza il patrocinio 
dell’Ente 

 
3.  di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 10-02-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI UTA 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

 

Vista la proposta di Deliberazione N.14  del 03-02-2022, si esprime 

PARERE: Favorevole 

in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta e sulla correttezza dell’azione 

amministrativa espletata per giungere alla sua formulazione. 

Data: 07-02-2022 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. FARCI ROBERTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

 

Vista la proposta di Deliberazione N.14  del 03-02-2022, si esprime 

PARERE: Favorevole 

in ordine alla Regolarita' contabile della proposta. 

Data: 08-02-2022 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Rag. ALBA PAOLA 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 PORCU GIACOMO 

 

D.ssa MARCELLO ANTONELLA 

 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 

del Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 


